BỘ XÂY DỰNG

Số:            /QĐ-BXD

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc điều chuyển tài sản công

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6 năm 2017;
Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công; Nghị định số
114/2024/NĐ-CP ngày 15/9/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của
Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một
số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công; Nghị định số 50/2025/NĐ-CP ngày
28/02/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định
chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ quy định
tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô;

Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25/02/2025 của Chính phủ quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Xét đề nghị tại Văn bản số 138/VP-QTPB ngày 14/4/2025 của Văn phòng Bộ
Xây dựng về việc xử lý tài sản là xe ô tô khi thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy;

Trên cơ sở ý kiến đề nghị tiếp nhận tài sản tại Văn bản số 1244/CĐBVN-TC
ngày 06/3/2025 của Cục Đường bộ Việt Nam, Văn bản số 1285/BQLDA85-TCKT
ngày 15/4/2025 của Ban Quản lý dự án 85, Văn bản số 718/KTQLXD-VP ngày
23/4/2025 của Cục Kinh tế - Quản lý đầu tư xây dựng, Văn bản số 738/CĐSVN-
KHTC ngày 16/4/2025 của Cục Đường sắt Việt Nam, Văn bản số 256/VKTQG-TCHC
ngày 24/4/2025 của Viện Kiến trúc quốc gia, Văn bản số 258/TTCNTT-TH ngày
15/4/2025 của Trung tâm công nghệ thông tin;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chính.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Điều chuyển tài sản (là xe ô tô) từ Văn phòng Bộ Xây dựng về các đơn
vị để quản lý, bố trí sử dụng tài sản theo tiêu chuẩn, định mức và chế độ quy định của
pháp luật (Chi tiết theo Phụ lục đính kèm).

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Luat-Quan-ly-su-dung-tai-san-cong-2017-322220.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Luat-Quan-ly-su-dung-tai-san-cong-2017-322220.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Luat-Quan-ly-su-dung-tai-san-cong-2017-322220.aspx

2

Lý do điều chuyển: từ nơi thừa sang các nơi có nhu cầu theo tiêu chuẩn, định
mức.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Văn phòng Bộ Xây dựng và
các đơn vị có liên quan thực hiện việc bàn giao, tiếp nhận, hạch toán tăng, giảm tài sản
theo quy định hiện hành. Các đơn vị tiếp nhận xe có trách nhiệm quản lý, sử dụng tài
sản theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công và pháp luật khác
có liên quan; thực hiện đăng ký quyền sở hữu, quyền sử dụng tài sản theo quy định
của pháp luật; báo cáo kê khai biến động tài sản; chi trả các chi phí có liên quan đến
việc bàn giao, tiếp nhận tài sản (nếu có). Trong trường hợp có sự thay đổi về biên
chế công chức, số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập chưa tự
bảo đảm chi thường xuyên năm 2025, các quy định về định mức có liên quan, các cơ
quan, đơn vị có trách nhiệm rà soát, báo cáo Bộ Xây dựng xử lý kịp thời số lượng,
chủng loại ô tô thừa so với quy định (nếu có).

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính và thủ
trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Cổng thông tin điện tử Bộ XD (để công khai);
- Lưu: VT, KH-TC(H).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Việt Hùng

PHỤ LỤC ĐIỀU CHUYỂN XE Ô TÔ
(Kèm theo Quyết định số:             /QĐ-BXD ngày        tháng      năm 2025 của Bộ Xây dựng)

Đơn vị tính: đồng.

STT Tên tài sản điều chuyển Tình trạng Nguyên giá Giá trị còn
lại

Tên cơ quan
tiếp nhận

Mục đích sử
dụng

1 Xe ô tô Toyota Land Cruiser; Biển kiểm soát:
80A - 067.33

Đang hoạt
động 1.140.399.400 0 Cục Đường bộ

Việt Nam
phục vụ công

tác chung

2 Xe ô tô Toyota Land Cruiser; Biển kiểm soát
80A - 069.33

Đang hoạt
động 863.931.339 0 Ban Quản lý dự

án 85
phục vụ công

tác chung

3 Xe ô tô Toyota Prado; Biển kiểm soát 80A -
048.06

Đang hoạt
động 889.276.950 0

Cục Kinh tế
Quản lý đầu tư

xây dựng

phục vụ công
tác chung

4 Xe ô tô Toyota Corolla; Biển kiểm soát 80A -
014.78

Đang hoạt
động 855.000.000 113.715.000 Viện Kiến trúc

Quốc gia
phục vụ công

tác chung

5 Xe ô tô Toyota Corolla; Biển kiểm soát 80A –
015.73

Đang hoạt
động 855.000.000 113.715.000 Cục Đường sắt

Việt Nam
phục vụ công

tác chung

6 Xe ô tô Toyota Corolla Altis; Biển kiểm soát
80A-010.15

Đang hoạt
động 720.000.000 0 Trung tâm công

nghệ thông tin
phục vụ công

tác chung

THUYẾT MINH VIỆC XỬ LÝ XE Ô TÔ
(Kèm theo Quyết định số              /QĐ-BXD ngày          tháng      năm 2025 của Bộ

trưởng Bộ Xây dựng)

1. Căn cứ pháp lý
- Luật Quản lý sử dụng tài sản công;
- Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công; Nghị định số
114/2024/NĐ-CP ngày 15/9/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của
Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết
một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công; Nghị định số 50/2025/NĐ-CP
ngày 28/02/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định
quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;Căn cứ Nghị
định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định
mức sử dụng xe ô tô;

- Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ quy định tiêu
chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô;

- Trên cơ sở đề nghị tại Văn bản số 138/VP-QTPB ngày 14/4/2025 của Văn
phòng Bộ Xây dựng về việc xử lý tài sản là xe ô tô khi thực hiện sắp xếp tổ chức
bộ máy và các văn bản đề nghị tiếp nhận tài sản của cơ quan, đơn vị.

2. Điều chuyển xe ô tô từ nơi thừa sang nơi thiếu theo tiêu chuẩn, định
mức

(i) Điều chuyển Xe ô tô Toyota Land Cruiser; Biển kiểm soát: 80A - 067.33
về Cục Đường bộ Việt Nam

Theo báo cáo của Cục ĐBVN tại Văn bản số 1244/CĐBVN-TC ngày
06/3/2025, tổng số xe dung chung hiện có của đơn vị sau hợp nhất là 4 chiếc (trong
đó có 01 chiếc Toyota LandCruiser 31A-5252 thuộc diện xe thanh lý); như vậy số
xe dùng chung còn 03 chiếc. Bên cạnh đó, theo Quyết định số 325/QĐ-BXD ngày
28/3/2025 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về việc tạm giao biên chế công chức năm
2025 cho Cục Đường bộ Việt Nam và Quyết định số 231/QĐ-CĐBVN ngày
02/4/2025 của Cục ĐBVN Về việc tạm phân bổ chỉ tiêu biên chế công chức năm
2025 cho các cơ quan, đơn vị thuộc Cục Đường bộ Việt Nam, thì định biên giao
cho Cơ quan Cục ĐBVN là 228 định biên.

Theo quy định tại khoản 1, Điều 9 của Nghị định số 72/2023/NĐ-CP của
Chính phủ thì định mức sử dụng xe dùng chung của Cơ quan Cục ĐBVN là 04
chiếc. Do vậy, Bộ Xây dựng điều chuyển 01 xe ô tô nêu trên về Cục ĐBVN để sử
dụng theo quy định.

(ii) Điều chuyển xe ô tô Toyota Land Cruiser; Biển kiểm soát 80A - 069.33
về Ban Quản lý dự án 85 sử dụng

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Luat-Quan-ly-su-dung-tai-san-cong-2017-322220.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Luat-Quan-ly-su-dung-tai-san-cong-2017-322220.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Luat-Quan-ly-su-dung-tai-san-cong-2017-322220.aspx

2

Theo báo cáo của Ban QLDA 85 tại Văn bản số 1285/BQLDA85-TCKT
ngày 15/4/2025 của Ban Quản lý dự án 85, thì định mức xe ô tô dùng chung là 03
chiếc theo Văn bản số 1255/BGTVT-TC ngày 01/02/2024 của Bộ Xây dựng (trước
đây là Bộ GTVT). Hiện tại, Ban đang có 01 chiếc, còn thiếu 01 chiếc. Do vậy, Bộ
Xây dựng điều chuyển 01 xe ô tô nêu trên về Ban QLDA 85 để sử dụng theo quy
định.

(iii) Điều chuyển Xe ô tô Toyota Prado; Biển kiểm soát 80A - 048.06 về
Cục KT-QLĐTXD sử dụng

Trên cơ sở Quyết định số 325/QĐ-BXD ngày 28/3/2025 của Bộ trưởng Bộ
Xây dựng về việc tạm giao biên chế công chức năm 2025, thì định biên được giao
cho Cục KT-QLĐTXD là 133 định biên. Theo quy định tại khoản 1, Điều 9 của
Nghị định số 72/2023/NĐ-CP của Chính phủ thì định mức sử dụng xe dùng chung
của Cục KT-QLĐTXD là 03 chiếc. Hiện tại, Cục đang có 02 xe dùng chung, thiếu
01 xe. Do vậy, Bộ Xây dựng điều chuyển 01 xe ô tô nêu trên về Cục để sử dụng
theo quy định.

(iv) Điều chuyển Xe ô tô Toyota Corolla; Biển kiểm soát 80A - 014.78 về
Viện Kiến trúc Quốc gia sử dụng

Theo Quyết định số 234/QĐ-BXD ngày 27/02/2025 của Bộ Xây dựng thì
định mức xe dùng chung của Viện là 03 xe. Theo báo cáo của Viện tại Văn bản số
256/VKTQG-TCHC ngày 24/4/2025, Viện có 02 xe dùng chung, thiếu 01 xe. Do
vậy, Bộ Xây dựng điều chuyển 01 xe ô tô nêu trên về Viện để sử dụng theo quy
định.

(v) Điều chuyển Xe ô tô Toyota Corolla; Biển kiểm soát 80A – 015.73 về
Cục Đường sắt Việt Nam

Trên cơ sở Quyết định số 325/QĐ-BXD ngày 28/3/2025 của Bộ trưởng Bộ
Xây dựng về việc tạm giao biên chế công chức năm 2025, thì định biên được giao
cho Cục ĐSVN là 112 định biên. Theo quy định tại khoản 1, Điều 9 của Nghị định
số 72/2023/NĐ-CP của Chính phủ thì định mức sử dụng xe dùng chung của Cục
ĐSVN là 03 chiếc. Hiện tại, Cục đang có 02 xe dùng chung, thiếu 01 xe. Do vậy,
Bộ Xây dựng điều chuyển 01 xe ô tô nêu trên về Cục để sử dụng theo quy định.

(vi) Điều chuyển Xe ô tô Toyota Corolla Altis; Biển kiểm soát 80A-010.15
về Trung tâm công nghệ thông tin

Trên cơ sở Quyết định số 326/QĐ-BXD ngày 28/3/2025 của Bộ trưởng Bộ
Xây dựng về việc tạm giao số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp
công lập chưa tự bảo đảm chi thường xuyên năm 2025, thì định biên được giao cho
Trung tâm công nghệ thông tin là 65 định biên. Theo quy định tại khoản 3, Điều 9
của Nghị định số 72/2023/NĐ-CP của Chính phủ thì định mức sử dụng xe dùng
chung của đơn vị là 02 chiếc. Hiện tại, đơn vị chưa có xe dùng chung. Do vậy, Bộ
Xây dựng điều chuyển 01 xe ô tô nêu trên về Trung tâm để sử dụng theo quy định.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T08:27:49+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Trần Minh Phương<tmphuong@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T13:52:16+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Nguyễn Việt Hùng<nguyenviethung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T14:49:15+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T14:49:20+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T14:49:27+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T14:49:42+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T14:49:47+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T14:49:52+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T14:49:58+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T14:50:03+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T14:50:09+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T15:26:14+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Bộ Xây dựng<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T15:26:18+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Bộ Xây dựng<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T15:26:25+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Bộ Xây dựng<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!